
Zbečno
Kraj: Středočeský Okres: Rakovník

Správní obvod: Rakovník GPS souřadnice: 50.041795N, 13.920359E

Nadmořská výška: 235 m n. m. První pís. zmínka: 1003 (1021 let) Katastrální výměra: 1 514 ha

Počet obyvatel: 592 PSČ: 270 24

Adresa URL: www.obec-zbecno.cz

Historie obce Zbečno
Obec se řadí k nejstarším vsím v Čechách. První historicky doložená zmínka o Zbečně pochází z
roku 1003. Díky svému újezdu, který sahal na západ až k Plasům, se obec brzy stala významným
hospodářským centrem. Jak později uvádí kronikář Kosmas, stala se tak knížecím sídlem. Díky tomu
se Zbečno objevuje v řadě pověstí a nepodložených zpráv pozdějších kronikářů, zachycujících
osudy českých knížat.
V době kolem roku 1110 byl nedaleký lovecký hrádek Křivoklát přestavěn Vladislavem I. na kamenný hrad,
na který se pak začali uchylovat Přemyslovci. Zbečenský dřevěný hrádek proto začal upadat v
zapomnění. Pro lovecký hvozd, někdy nazývaný zbečenský, se stále častěji užíval název
křivoklátský. Křivoklát Zbečnu sice přebral část lesku, avšak ves i nadále zůstávala centrem
hospodářského života.
V 16. století se Zbečno rozrostlo natolik, že bylo králem Vladislavem Jagellonským povýšeno na městečko s
trhovým právem. Nedlouho poté však přišla třicetiletá válka, která obec zničila natolik, že v ní
zůstalo pouze 17 obytných budov.Významnou událostí v novodobé historii obce byla výstavba přehrady na
Klíčavském potoce v letech 1950-1953. S ní souvisel následný rozmach turistického ruchu. Na katastru vsi
bylo postaveno více jak 400 rekreačních chat. Zbečno se tak zařadilo mezi centra turistického ruchu v
regionu, kam patří dodnes.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9239/zbecno/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 19:17:00


